
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20118
Diário OficialExecutivo  3

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193932

PORTARIA Nº 1364, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor 
ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, matrícula n° 57188630/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, período de 
06/12/2010 a 04/01/2011, referente ao exercício de 2009/2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194014

PORTARIA Nº 1418, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 
17/12/2010 o período de férias do servidor ANTONIO MARIA DE 
LIMA CORDEIRO, matrícula n° 57188630/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, concedida através da Portaria nº 
1364, de 07/12/10, referente ao exercício de 2009/2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194144

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 428 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 172 - SEOP DE 28/06/2010 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP  Nº 105234A/1;
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 60 (SESSENTA) dias a Licença Por 
Motivo de Doença ao servidor RAIMUNDO SILVA MATOS, 
matrícula nº 30546/1, ocupante do cargo de Motorista, no 
período de 18/12/2010 a 15/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA  Nº 429  DE  27  DE DEZEMBRO DE 2010

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JANEIRO / 2011:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 6119980/1 ANA PAULA BARRETO DE  
ALMEIDA 2010/2011 17/01 a 15/02/11

02 5061/1 ANA LUCIA BORGES ALVES 2009/2010 03/01 a 01/02/11

03 57199045/1 ALEX  FERREIRA WANDERLEY 2009/2010 17/01 a 15/02/11

04 5207/1 BENEDITO JOSÉ  M.  MOURA 2009/2010 05/01 a 03/02/11

05 80845493/3 KLEBER ROBERTO MATOS DA 
SILVA 2010/2010 03/01 a 01/02/11

06 57204547/1 LECY ADILA CARVALHO 2009/2010 17/01 a 15/02/11

07 57176086/1 MARCELO CARDOSO NAGANO 2010/2011 03/01 a 01/02/11

08 51855667/2 MARIELZA  R. BATISTA CAPELONI 2010/2011 17/01 a 15/02/11

09 57188651 MANOEL LUCIVAL DE A. DINIZ 2010/2010 03/01 a 01/02/11

10 57176639 ROSANGELA  FARIAS  ADDARIO 2010/2010 03/01 a 01/02/11

11 6386/1 RONALDO SANTOS DIAS 2008/2009 03/01 a 01/02/11

12 6963/1 ROSILENE CRUZ COSTA AIRES 2009/2010 17/01 a 15/02/11

13 5063272 VANIA LUCIA DA ROCHA  ALVES 2010/2011 17/01 a 15/02/11

14 57176077/1 PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO 2010/2011 17/01 a 15/02/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193868

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 31/12/2010 a 29/06/2011
Justificativa: prorrogação de prazo
Contrato: 88
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: viva serviços de mão de obra ltda
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, s/n
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Complemento: sala 107
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193885

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 31/12/2010 a 29/06/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 93
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449092              0101000000          
Estadual
Contratado: Design Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, 207
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193880

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 04/01/2011 a 03/07/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 33
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: Edeme Engenharia Ltda
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 46
CEP. 68450-000 - Moju/PA
Complemento: Travessa Teófilo Silva Santos
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193957

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 18/11/2010
Vigência: 22/11/2010 a 17/09/2011
Justificativa: Renovação Contratual, diante da necessidade de 
continuidade na prestação dos serviços.
Contrato: 45-08
Exercício: 2010
Contratado: Project Arquitetura e Construções Ltda
Endereço: Psg Pau D’Arco, Bairro: Coqueiro, 85
CEP. 67113-190 - Ananindeua/PA
Complemento: RODOVIA MÁRIO COVAS
Email: projectltda@oi.com.br
Telefone: 9132356597 
Ordenador: João Bosco Lobo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 193936

CONTRATO: 128-10
Exercício: 2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo – PAP, no município de Breves , sob jurisdição 
do 9º Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 
Anexos do Edita
Valor Total: 698.706,44
Data Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 10/12/2010 a 11/04/2011
Decreto Qualificação: XXXXXXXXXXXX
Data do Decreto: 01/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 02/07/2010

TOMADA DE PREÇOS: 64/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118214670000    449051              0130002696          
Estadual
Contratado: CORREA SODRE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3215
CEP. 66093-050 - Belém/PAComplemento: SALA A
Email: construtoratriunfo@hotmail.com
Telefone: 9191456830 Fax: 9132261012 
Ordenador: João Bosco Lobo
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
01-2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193939
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO TERMO DE PERMISSÃO  DE 

USO
Nº. DO TERMO: 1/2010 – PROCESSO Nº. 2010/275.171

Partes: SETRAN – CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 / RODOFLUVIAL 
BANAV LTDA, CNPJ Nº. 02.584.987/0001-64
Objeto: entrega pela SETRAN à RODOFLUVIAL BANAV LTDA. o 
seguinte equipamento: Navio denominado “SOURE”, número de 
inscrição 021-018457-4, indicativo do navio PS-3655, construído 
em 1980, com 48,95 m de comprimento, 614 de arqueação 
bruta, 218 de arqueação líquida, 930 de barda livre (mm), 
com capacidade para transportar 413 (quatrocentos e treze) 
passageiros, pertencente a frota desta Secretaria, para que 
seja utilizada única e exclusivamente no serviço de travessia de 
passageiros, no Arquipélago do Marajó-Pa. (Camará), ida e volta
Data de assinatura: 29/12/2010
Vigência: 11 (anos), a contar de 08/07/2019  a 08/07/2030
Ordenador: João Bosco Lobo - Secretário de Estado de 
Transportes.
Endereço e CEP do Interessado: sede à Av. Bernardo Sayão, nº 
4946, Sala 03, Bairro do Guamá, Belém-Pará, Cep: 66.075-150

PUBLICAÇÃO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194036

RESOLUÇÃO Nº 9.893, DE 26/10/2010
PROCESSO Nº 1260012002-00

Origem: Prefeitura Municipal de Terra Santa
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2002
Responsável: Adalberto Cavalcante Anequino
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: I – Emitir parecer prévio, recomendando à Câmara 
Municipal de Terra Santa, a Aprovação, com ressalva, das 
contas da Prefeitura Municipal, exercício financeiro de 2002, de 
responsabilidade de Adalberto Cavalcante Anequino;
II – Deverá citado ordenador recolher aos Cofres Públicos do 
Município a seguinte quantia:
a) R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais), referente 
a multa de 5% sobre a remuneração anual do ordenador de 
despesas, pela remessa intempestiva dos relatórios de gestão 
fiscal. Unanimidade

RESOLUÇÃO Nº 9.910, DE 18/11/2010
PROCESSO Nº 1330052003-00

Classe: Prestação de Contas
Procedência: Fundo Municipal de Saúde de Cachoeira do Piriá
Interessado: Ademir Fonseca de Oliveira
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Reabrir a instrução do presente processo, que trata da 
prestação de contas do Senhor Ademir Fonseca de Oliveira, das 
despesas que ordenou como Presidente do Fundo Municipal de 
Saúde de Cachoeira do Piriá, referente ao exercício financeiro 
de 2003, para que o Auditor dom feito e o Ministério Público 
se manifestem sobre a documentação juntada aos autos pelo 
Processo nº 201017858-00.

RESOLUÇÃO Nº 9.938, DE 14/12/2010
PROCESSO Nº 201003623-00

Origem: Prefeitura Municipal de Viseu
Assunto: Recurso de Reconsideração
Responsável: Luis Alfredo Amin Fernandes
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Conhecer do Recurso para no mérito dar-lhe 
provimento parcial. Vencido o Conselheiro Relator, quanto 
a inclusão como irregularidade na Resolução recorrida da 
realização de despesas sem o devido procedimento licitatório e 
do fracionamento de despesas. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.405, DE 26/10/2010
PROCESSO Nº 790022003-00

Origem: Câmara Municipal de São Miguel do Guamá
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2003
Responsável: Benedita Carvalho Lopes
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: I – Não APROVAR as contas da Câmara Municipal 
de São Miguel do Guamá, exercício financeiro de 2003, de 
responsabilidade de Benedita Carvalho Lopes;
II – Deverá citado ordenador recolher aos Cofres Públicos do 
Município a seguinte quantia:
a) R$ 2.511,60 (dois mil, quinhentos e onze reais e sessenta 
centavos), referente a multa de 10% sobre a remuneração 
anual do ordenador de despesas, pela remessa intempestiva 
dos relatórios de gestão fiscal;


